O limite máximo para o valor dos bene-

a) trinta anos, se homem, e vinte e cinco anos, fícios do regime geral de previdência social de que 
se mulher; trata o art. 202 da Constituição Federal é fixado em 

b) um período adicional de contribuição equiva- R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), devendo, a 
lente a quarenta por cento do tempo que, na data da partir da data da publicação desta Emenda, ser rea-
publicação desta Emenda, faltaria para atingir o limi- justado de forma a preservar, em caráter permanen-
te de tempo constante da alínea anterior;

[...]

to no caput, terá o tempo de serviço exercido até a 
publicação desta Emenda contado com o acréscimo 

Art. 14. O limite máximo para o valor dos bene­
fícios do regime geral de previdência social de que 
trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado em 
R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), devendo, a 
partir da data da publicação desta Emenda, ser rea­
justado de forma a preservar, em caráter permanen­
te, seu valor real, atualizado pelos mesmos índices 
aplicados aos benefícios do regime geral de previ­
dência social. 

Art. 15.